
 

1 
 

 
EXPEDIENTE: 3455/2021 

 

ASUNTO: RESOLUCIÓN DE DESESTIMACIÓN DE LAS SOLICITUDES DE AYUDA CORRESPONDIENTES 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS A GUÍAS DE TURISMO Y PYMES, MICROPYMES Y 
AUTÓNOMOS CON ACTIVIDAD DE TURISMO ACTIVO, AGENCIA DE VIAJES, ORGANIZACIÓN DE 
CONGRESOS U HOSTELERÍA PARA PALIAR PÉRDIDAS EN LAS QUE HAYAN INCURRIDO COMO 
CONSECUENCIA DEL COVID-19, DE LA ESTRATEGIA REACTIVA TURISMO Y HOSTELERÍA, Y 
CUYAS SOLICITUDES DE AYUDA FUERON DESESTIMADAS POR AGOTAMIENTO DEL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO.- Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

de fecha 15 de noviembre de 2021 (BORM nº. 266, de 17 de noviembre de 2021), se aprueba la 

convocatoria de las ayudas contenidas en la Orden de 10 de noviembre de 2021 de la Consejería 

de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban con carácter extraordinario las bases 

reguladoras de las ayudas  guías de turismo y pymes, micropymes y autónomos con actividad de 

turismo activo, agencia de viajes, organización de congresos u hostelería para paliar pérdidas 

por COVID-19, de la estrategia reactiva turismo y hostelería, y cuyas solicitudes de ayuda fueron 

desestimadas por agotamiento del crédito presupuestario (BORM nº.  263, de 13 de noviembre 

de 2021). 

 

La referida Resolución de convocatoria establece un régimen de concesión previsto en el artículo 

22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia. 

 

SEGUNDO.- La convocatoria dispone actualmente la afectación de un crédito máximo disponible 

de TRESCIENTOS MIL EUROS (300.000,00 €) ampliables, en su caso, a través de generaciones de 

crédito y transferencias de otras partidas presupuestarias. 

 

TERCERO.- Asimismo consta que los solicitantes que se incluyen en el Anexo de la presente 

resolución no cumplen los requisitos requeridos en las bases reguladoras para obtener la 

condición de beneficiarios de la subvención y para acceder a las mismas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- COMPETENCIA. La competencia para instruir el presente procedimiento 

corresponde a la Oficina de Ordenación del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 

conforme a lo establecido en el artículo 11 de la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo 

y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras. 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
21

/1
2/

20
21

 1
3:

35
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
1b

bb
bc

d-
62

5a
-1

a9
f-

fc
af

-0
05

05
69

b6
28

0



 

2 
 

 
 

El órgano competente para dictar resolución es el Director General del Instituto de Turismo de 

la Región de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 62.2 letra i) de la Ley 14/2012, 

de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector público 

regional, así como en el artículo 13 de la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes 

por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SEGUNDO.- LEGITIMACIÓN. Los solicitantes que figuran en Anexo a este Informe-Propuesta de 

Resolución ostentan la condición de parte interesada, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

 

TERCERO.- NORMATIVA APLICABLE/RÉGIMEN JURÍDICO. Las bases reguladoras que rigen el 

presente procedimiento de concesión de subvenciones, iniciado de oficio mediante la 

convocatoria pública aprobada por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de 

la Región de Murcia de fecha 15 de noviembre de 2021 (BORM nº. 266, de 17 de noviembre de 

2021), son las establecidas en la Orden de 10 de noviembre de 2021 de la Consejería de 

Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban con carácter extraordinario las bases 

reguladoras de las ayudas  guías de turismo y pymes, micropymes y autónomos con actividad de 

turismo activo, agencia de viajes, organización de congresos u hostelería para paliar pérdidas 

por COVID-19, de la estrategia reactiva turismo y hostelería, y cuyas solicitudes de ayuda fueron 

desestimadas por agotamiento del crédito presupuestario (BORM nº.  263, de 13 de noviembre 

de 2021). 

 

Además, les serán de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 

el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General 

de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sus disposiciones de 

desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de 

derecho privado. 

 

CUARTO.- PROCEDIMIENTO. El procedimiento se ha instruido según lo dispuesto en el artículo 

11 de la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las 

bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con carácter general en la Ley 39/2015, de 

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

QUINTO.- TRÁMITE DE AUDIENCIA. En fecha 2 de diciembre de 2021 se dictó por el Instructor 

del procedimiento y se publicó en la página web del ITREM Informe-propuesta de resolución de 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
21

/1
2/

20
21

 1
3:

35
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
1b

bb
bc

d-
62

5a
-1

a9
f-

fc
af

-0
05

05
69

b6
28

0



 

3 
 

 
desestimación de las subvenciones solicitadas por los interesados propuestos en el Anexo de la 

misma, concediéndoles un plazo de diez días hábiles, a contar desde el día siguiente a la 

publicación, para exponer las alegaciones que tuviesen por oportuno realizar. 

 

Dentro del plazo conferido al efecto ningún interesado ha formulado alegaciones. 

 

SEXTO.- CUESTIÓN DE FONDO. La instrucción del expediente tiene por objeto determinar si 

procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se 

aprueban las bases reguladoras. 

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 4 de la Orden de bases: 

 

Tras el análisis de las solicitudes de ayuda y la documentación aportadas, no concurren en los 

solicitantes que figuran en el Anexo al presente Informe-propuesta de resolución los supuestos 

de hecho y demás requisitos establecidos en las bases reguladoras, Ley General de Subvenciones 

y la Ley de Subvenciones de la Región de Murcia para ser beneficiarios de la ayuda, por los 

motivos siguientes y que se especifican para cada solicitante en el Anexo a esta resolución: 

 

Motivo Descripción 

1 El solicitante no figura en el Anexo de la  Resolución del Director General del 
Instituto de Turismo de la Región de Murcia, de fecha12 de febrero de 2021, de 
desestimación de las solicitudes de ayuda por agotamiento de crédito 
presupuestario de la convocatoria de la Orden de la Consejería de Turismo, 
Juventud y Deportes de 11 de octubre de 2020 por la que se aprueban las bases 
reguladoras de las ayudas a guías de turismo y PYMES, micropymes y autónomos 
con actividad de turismo activo, agencia de viajes, organización de congresos u 
hostelería para paliar pérdidas en las que hayan incurrido como consecuencia del 
COVID-19, de la estrategia Reactiva Turismo y Hostelería. 
 

2 El solicitante no estaba dado de alta en el Censo de Actividades Económicas 

de la AEAT el 14 de marzo de 2020. 

3 El solicitante no está dado de alta en el Censo de Actividades Económicas de 

la AEAT en el momento de presentación de la solicitud de ayuda. 

4 El solicitante ha desistido de su solicitud de ayuda. 

 

Visto el Informe-propuesta de Resolución formulado por el instructor del procedimiento, antes 

señalado. 

 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
21

/1
2/

20
21

 1
3:

35
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
1b

bb
bc

d-
62

5a
-1

a9
f-

fc
af

-0
05

05
69

b6
28

0



 

4 
 

 
En uso de las atribuciones conferidas al Director General del Instituto de Turismo de la Región 

de Murcia, y de conformidad con la normativa y en el sentido expresado en la documentación 

antes citada, 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Desestimar las solicitudes de ayuda presentadas por los interesados que figuran en 

Anexo a esta Resolución, por no concurrir los supuestos de hecho establecidos en la Orden de 

bases para poder ser beneficiario de la ayuda, por los motivos que se señalan en el citado Anexo. 

 

SEGUNDO.- Ordenar la publicación de esta Resolución y de su Anexo en la página web 

www.itrem.es. La publicación surtirá todos los efectos de la notificación. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer Recurso 

de Alzada ante el Presidente del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, en el plazo de UN 

MES, contado a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto en 

los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda interponer, 

en su caso, cualquier otro que estime procedente. 

 

 

Murcia, a fecha de la firma electrónica. 

 

Juan Francisco Martínez Carrasco 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
21

/1
2/

20
21

 1
3:

35
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
1b

bb
bc

d-
62

5a
-1

a9
f-

fc
af

-0
05

05
69

b6
28

0

http://www.itrem.es/


 

5 
 

 
ANEXO 

Interesado NIF-NIE 
Motivos 

Denegacion 

YOLANDA RIQUELME MARCOS **7097*** 1 

LA PIZZERIA DE MARCELA, S.L *8042**** 1 

DORIELA DE LOS ANGELES JURADO MARULANDA 4927***** 1 

KARMAYA 2015, S.L.U. *9343**** 1 

ABDESSADIK EL KHAYAT **6733*** 1 

NEREA ALBERO LOPEZ 4861***** 1 

ANTONIA MARTINEZ RUIZ ****3970* 1 

BELAMBISSI EL GHABAOUI **8393*** 1 

JOSE VICTOR COSTA MARTINEZ **4700*** 1 

LUCICA MARIELA DOBRE *****701X 1 

CITYKIDS, S.L. ****5043* 1 

PEDRO ANGEL NICOLAS SANCHEZ 4852***** 1 

ECOSESPUÑA *3058**** 1 

TAQUERIA, C.B. ****3488* 4 

EUGENIO LOPEZ ILLAN ****9564* 1 

JUAN JOSE SANCHEZ PIÑERO *****923B 1 

ECOESPUÑA & LA HOJARASCA, S.L. *7397**** 1 

DANIEL BALLESTEROS MARCOS *****803Q 1 

JUAN ANGEL TABERNERO SAHUQUILLO 2297***** 1 

JUAN MANUEL GALLARDO RODRIGUEZ *4799**** 1 

JOSE ANTONIO MARTINEZ MARTINEZ 3481***** 1 

PUERTO DEPORTIVO, C.N. AGUILAS, S.A. *7384**** 1 

GRUPO IBENZO, HOSTELERIA, GASTRONOMIA Y OCIO, S.L. ***6677** 2 

JOSE GARCIA GARCIA *****589K 1 

CUSTODIA BERNAL ABELLAN Y OTRO, C.B. *7321**** 1 

MIGUEL MENDOZA DIAZ *2990**** 1 

LOPEZ GARCIA JESUS 7443***** 1 

FRANCISCO CORBALAN ALBENTOSA ****7512* 1 

DIEGO NAVARRO LOPEZ Y OTRA, S.C. **3788*** 1 

EDUARDO ROMERO FLORES *2475**** 1 

SOCIEDAD CASINO DE MURCIA ***0233** 1 

ALBENROCA, S.L. *7333**** 1 

ZIPPY THE CLEANER, S.L. *7398**** 1 

GEVMATOPIA, S. COOP. ****4105* 1 

JIGAL MENOR, S.L. ***7920** 1 

EL AID MORHLI ***7532** 1 

MR CHEN XU LING, S.L. **0847*** 1 

CRISTOBAL SANCHEZ PEREZ **8544*** 1 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
21

/1
2/

20
21

 1
3:

35
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
1b

bb
bc

d-
62

5a
-1

a9
f-

fc
af

-0
05

05
69

b6
28

0



 

6 
 

 
GALIANA MORENO ASOCIADOS, S.L. ****1905* 1 

MARIA PILAR CUENCA MARTINEZ ***3331** 1 

JOANNE SCOTT *****763G 1 

DAMIAN JOAQUIN MORENO PELLIN **4287*** 1 

WALLOO INNOVATION, S.L. *7391**** 1 

CONCEPCION MACHADO SANCHEZ ****2718* 1 

JOSE ANTONIO ZAMORA GARCIA ***4933** 1 

M LORETO MACHADO SANCHEZ 2324***** 1 

TAMARA VILLA FERNANDEZ 7775***** 1 

MARIA CARMEN CEREZUELA ALCARAZ *****618S 1 

ANTONIO PRIETO BENEITEZ ****8196* 1 

JOSE LUIS CONESA PAREDES *2936**** 1 

ASOCIACION CLUB TAURINO TORRE-PACHECO *3088**** 1 

PIZZA MOLINA 2010, S.L.U. ****7935* 1 

VICTORIA BELEN MARIN BALLESTA *****221M 1 

FRANCISCO MARTINEZ FRANCO *****813Z 1 

DHILLON BROTHER, S.L. **4863*** 1 

CARMEN MARTINEZ ANTOLINOS ****9430* 1 

MIGUEL JODAR MOLLA 2901***** 1 

ANTONIO MANUEL HERNANDEZ MARIN *****473J 1 
JOSE LUIS SANCHEZ PEREZ Y RAQUEL LUJAN GONZALEZ, 
S.C. J732***** 1 

DULCES EN FAMILIA, SOCIEDAD COOPERATIVA **3837*** 1 

JOSE GARCIA GARNES 4849***** 1 

OZSABIR ALI HASENWINKEL GEB X633***** 1 

DIVERGENTE BUCEO S.L ****3041* 1 

ANA BELEN MORCILLO ATO *7570**** 1 

EDISON ALBERTO CAPELO CAPELO ****6777* 1 

ANTONIO HERNANDEZ GANDIA 2304***** 1 

MARIA VISITACION PEREZ MARTIN ****4736* 1 

JOSEFA EGEA SANCHEZ ***1611** 1 

VICENTA MARIA RUIZ REBOLLO *2999**** 1 

BUS MADRID, S.L. **0830*** 1 

GARCIA-BOMFIM INVESTMENTS, S.L. **5560*** 3 

LUCIA LOPEZ FERRANDIZ **6508*** 3 
 

 

 

 

 

 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
21

/1
2/

20
21

 1
3:

35
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
1b

bb
bc

d-
62

5a
-1

a9
f-

fc
af

-0
05

05
69

b6
28

0


